

Nr 16.

Ankom till riksdagens kansli den 3 mars 1933 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående understöd åt efterlevande till vissa vid en flygolycka omkomna befattningshavare.

I en till riksdagen avlåten, den 17 februari 1933 dagtecknad proposition nr 123, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att furiren vid flygvapnet Sven Valdemar Wennerholms änka Vera Wilhelmina Wennerholm, född Nilsson, må från och med den 1 juni 1931, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, utöver henne författningens tillkommande livränta, å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 252 kronor; samt att furiren vid flygvapnet Emil Folke Jakobssons efterlevande föräldrar, förre lantbrukaren Lars Peter Emil Jakobsson och hans hustru Hulda Charlotta Jakobsson, må — gemensamt och efter enderas död den efterlevande — från och med den 1 juni 1931 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt understöd av 600 kronor, dock med skyldighet för makarna Jakobsson eller den efterlevande av dem att å understödsbeloppet och därå utgående dyrtidstillägg vidkännas avdrag motsvarande beloppet av till dem från riksförsäkringsanstalten författningens tillkommande livränta.

Hos Kungl. Maj:t har flygstyrelsen gjort framställning om understöd åt förenämnda efterlevande till vid en flygolycka den 16 maj 1931 omkomna befattningshavare.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

beträffande furiren Wennerholm, att han, förutom änkan, född den 12 juni 1907, efterlämnat dottern Eleonore Vera Margareta, född den 1 oktober 1929; att änkan, så länge hon lever ogift, från riksförsäkringsanstalten uppbär en årlig livränta av 750 kronor; att dottern likaledes från riksförsäkringsanstalten uppbär livränta med 500 kronor för år intill dess hon uppnått 16 års ålder; samt att änkan Wennerholm utöver ifrågavarande livräntebelopp icke äger andra inkomster än vad hon genom eget arbete kan förvärva och saknar tillgångar utöver lösören; samt

Bihang till riksdagens protokoll 1933. 8 saml. Nr 16—17.

beträffande furiren Jakobsson, att hans föräldrar äro födda, fadern den 15 februari 1873 och modern den 12 maj 1883; att föräldrarna uppbära i livränta från riksförsäkringsanstalten ett belopp av 300 kronor för år; att föräldrarna sakna tillgångar och att fadern ävensom makarnas vuxna söner tidvis äro arbetslösa; samt att i hemmet finnas fyra barn under 15 år och två dotterbarn i späda ålder.

I samband med sin förenämnda framställning omförmälde *flygstyrelsen*, att stärbhusen efter furirerna Wennerholm och Jakobsson efter flygstyrelsen delgiven stämning vid Stockholms rådhusrätt yrkat skadestånd av kronan på grund av omständigheterna vid flygolyckan.

I avgivet utlåtande i ärendet har *statskontoret* anfört, att ämbetsverket i fråga om ytterligare förmåner för änkan Wennerholm samt furiren Jakobssons föräldrar visserligen icke vore obenäget att tillstyrka dels ett understöd åt änkan Wennerholm å 250 kronor och dels åt Jakobssons föräldrar gemensamt och efter enderas död den efterlevande av dem understöd med 600 kronor, dock med skyldighet för makarna Jakobsson eller den efterlevande av dem att å pensionen och därå utgående dyrtidstillägg vidkännas avdrag motsvarande beloppet av dem från riksförsäkringsanstalten i anledning av ifrågavarande olycksfall tillkommande livränta; men syntes det statskontoret, som om frågan om ytterligare ersättning i dessa fall borde vila i avvaktan på utgången av de väckta rättegångarna.

Föredragande *departementschefen*, som i fråga om understödsbeloppens storlek i huvudsak anslutit sig till statskontorets förslag, har anfört, att han däremot icke delade statskontorets uppfattning, att frågan om ytterligare ersättning i dessa fall borde vila i avvaktan på utgången av den av ifrågavarande stärbhus väckta rättegången mot kronan. Departementschefen förutsatte nämligen, att därest särskilda understöd komme att av riksdagen beviljas, dessa skulle, för den händelse kronan genom domstols utslag förpliktades utgiva större ersättning än som nu författningsenligt utginge, gå i avräkning å vad i rättegången eventuellt kunde komma att tillerkännas furirerna Wennerholms och Jakobssons stärbhus.

Utskottet. Med stöd av den föreliggande utredningen har utskottet ansett sig böra tillstyrka att, i överensstämmelse med vad tidigare i liknande fall ägt rum, särskilda understöd beredas änkan Wennerholm och furiren Jakobssons föräldrar. Emot de av Kungl. Maj:t föreslagna understödsbeloppens storlek har utskottet icke funnit skäl till erinran. I likhet med föredragande departementschefen anser emellertid utskottet, att förutsättningen för ifrågavarande understödsbeloppes beviljande bör vara att dessa belopp, för den händelse kronan genom domstols utslag skulle förpliktas att till Wennerholms och Jakobssons stärbhus utgiva ersättning utöver nu författningsenligt utgående förmåner, skola gå i avräkning å vad kronan sålunda kan bli skyldig utgiva.

På grund av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 3 mars 1933.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar *Åkerberg, Lindgren, Ström* i Lidköping, *Johansson* i Friggeråker, *Stendahl**, *Berling**, *Bjurström* och *Bengtsson*;
från andra kammaren: herrar *Leffler, Bäcklund, Laurén, Lovén, Paulsen, Ahl**, *Hammarlund** och *Johansson* i Edsbyn.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.